
2256 F. t. beslutn. vedr. udstedelse af straffeattester 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

1. Baggrund og formål 
De seneste år er antallet af udstedelser af private 

straffeattester vokset. Stadig flere arbejdsgivere øn- 
sker at se en straffeattest i forbindelse med en ansæt- 
telse. Det gælder uanset, om det er en flaskedreng, en 
salgsassistent eller en leder, arbejdsgiveren søger. 

Umiddelbart er der ikke noget på arbejdsmarkedet, 
der kan begrunde denne udvikling. Konsekvensen er 
imidlertid meget uheldig. Virksomhedernes stigende 
brug af straffeattester kan reelt virke som en ekstra 
straf. Kravet om en ren straffeattest betyder bl.a., at 
unge, som har begået mindre kriminalitet, kan få 
svært ved at få et job og dermed bliver fastholdt i le- 
dighed. Det øger risikoen for, at de kommer ind i en 
ond spiral med ny kriminalitet. Brugen af straffeatte- 
ster er gået for vidt. I dag kan en enkelt dom betyde, 
at et ellers dygtigt og fornuftigt ungt menneske ikke 
kan få en læreplads. 

Forslagsstillerne mener ikke, at problemet kan løses 
med oplysning og holdningspåvirkning eller gennem 
aftaler mellem arbejdsmarkedets parter. Forslagsstil- 
lerne foreslår derfor, at der indføres regler, som be- 
grænser arbejdsgivemes adgang til at få straffeattester 
til kun at gælde, i det omfang det er nødvendigt for at 
tilgodese væsentlige hensyn til virksomhedens eller 
andres sikkerhed og oplysningerne er relevante for 
udførelse af det pågældende arbejde. 

2. Kriminalregisteret 
Det Centrale Kriminalregister består af en afgørel- 

sesdel og en efterforskningsdel. Registerets formål er 
bl.a. at registrere afgørelser m.v. i kriminelle sager til 
brug i strafferetsplejen, at tjene som internt arbejdsre- 
gister for politiet og at danne grundlag for udskrift af 
straffeattester og andre meddelelser til brug i straffe- 
retsplejen, til privat brug og til brug for andre myndig- 
heder. I afgørelsesdelen optages oplysninger om per- 
soner, om hvem der er truffet afgørelser i straffesager. 
I efterforskningsdelen optages oplysninger af politi- 
mæssig betydning. De nærmere regler fremgår af be- 
kendtgørelse om behandling af personoplysninger i 
Det Centrale Kriminalregister (Kriminalregisteret). 

De lovovertrædelser, som er registreret i Kriminalre- 
gisteret, vil stå på den private straffeattest i 2-5 år. Af 
et bilag til beslutningsforslaget fremgår, hvor længe 
de enkelte lovovertrædelser bliver stående på den pri- 
vate straffeattest. 

Politiet udsteder straffeattester for private personer, 
når de pågældende fremsætter begæring herom. I 
straffeattester optages alene afgørelser, som er tilført 
afgørelsesdelen, og som omfatter overtrædelser af 
straffeloven og lovgivningen om euforiserende stof- 
fer, eller udenlandske afgørelser, dog med nogle be- 
grænsninger. Oplysninger fra afgørelsesdelen kan vi- 
deregives, når den, oplysningerne angår, har givet 
samtykke. 

3. Udviklingen i udstedelsen af straffeattester 
Justitsministeren har i et svar af 27/9 2005 på 

spørgsmål nr. 215 (alm. del, folketingsåret 2004-05, 
2. samling) fra Folketingets Retsudvalg bl.a. oplyst: 

»Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet om udviklingen i antallet af registrerin- 
ger og arbejdsgivernes krav til straffeattest i forbin- 
delse med ansættelse af unge indhentet en udtalelse 
fra Rigspolitichefen, der har oplyst følgende: 

»Politikredsene forestår som udgangspunkt udste- 
delse af private straffeattester, når anmodningen om 
en privat straffeattest fremsættes af den registrerede 
over for politiet. Hvis der er tilførsler til en privat 
straffeattest, udstedes denne dog af Rigspolitichefen. 

Rigspolitichefen forestår endvidere udstedelsen af 
private straffeattester, når anmodningen om udstedel- 
se fremsættes af en anden end den registrerede eller 
anmodningen om udstedelse af en privat straffeattest 
af den registrerede fremsættes direkte over for Rigs- 
politichefen. 

Endelig forestår Rigspolitichefen udstedelsen af of- 
fentlige straffeattester og særlige attester til politi og 
anklagemyndighed til brug i strafferetsplejen. 

Af skemaet fremgår antallet af offentlige og private 
straffeattester udstedt af Rigspolitichefen i perioden 
2000-2005. Opgørelsen af antallet af udstedte offent- 


